ומהווים חלק מהדין האזרחי.<sup>12</sup> מארצות הברית היגר המונח "הטרדה מינית" למקומות רבים בעולם, והמשמעויות שהוענקו לו במקומות שונים אינן זהות.<sup>13</sup> בדין הישראלי דומה היה תחילה כי ההמשגה המשפטית של הטרדה מינית צועדת בעקבותיה של הגישה האמריקנית, בדמות הוראה בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, שאסרה

<sup>8</sup> המאמר יסתמך בעיקר על כתיבתם של שני הוגים בתחום זה: פיליפ פטיט (Philip Pettit), ואיאן שפירו (Ian Shapiro). ראו להלן פרק ב. בעשורים האחרונים ישנה עבודה ניכרת של חוקרי משפט הנשענת על תאוריה פוליטית נאו-רפובליקנית בעיקר בשני תחומים – משפט פלילי ודיני עבודה.

מיניות אחרות.<sup>21</sup> הטרדה מינית נתפסת כיום בעיני רבים כצורה של פגיעה מינית,<sup>22</sup> הגם שבשונה מעבירות מין חמורות דוגמת אונס, האיסור על הטרדה משתרע למעשים מיניים שנחשבו בעבר ל"קלים", כמו נגיעות והטרדות מיניות מילוליות. בכך כביכול טמונה

<sup>14</sup> ס' 7 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, קבע כי: "לא יפגע מעביד בעובד או בדורש עבודה בעניינים המנויים בסעיף 2 מחמת סירובו של העובד או של דורש העבודה להיענות להצעה או בשל התנגדותו למעשה שהם בעלי אופי מיני ושנעשו בידי המעביד או בידי מי שממונה במישרין או בעקיפין על העובד ולגבי דורש העבודה – מי שפועל מטעם המעביד לעניין קבלתו לעבודה". במונחים המוכרים לנו היום בחוק למניעת הטרדה מינית, סעיף זה בחוק שיווי ההזדמנויות אסר למעשה רק על התנכלות – שהיא פגיעה בעקבות הטרדה מינית (למשל, פגיעה בתנאי העבודה), להבדיל מההטרדה עצמה.

<sup>15</sup> חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

<sup>16</sup> ראו אורית קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?" **משפטים** כט 317, 346-358 (1998) (להלן: קמיר "איזו מין הטרדה"). לביקורת פמיניסטית על תפיסתה של קמיר, ראו נויה רימלט "על משפט, מגדר ופמיניזם", ושינוי חברתי: החוק למניעת הטרדה מינית כמקרה לדוגמה **עיונים במשפט, מגדר ופמיניזם** 985, 1002-1011 (דפנה ברק ארו ואח' עורכות 2007).

<sup>17</sup> ראו במבוא להצעת חוק למניעת הטרדה מינית, שלפיו החוק נועד "להוקיע את ההטרדה המינית ככל הקשר שהוא ולגבי כל אדם" (הצעת חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ז-1997, ה"ח 2641). ראו גם קמיר "איזו מין הטרדה", לעיל ה"ש 16, בעמ' 358: "הטרדה מינית יכולה להתרחש ברחוב, בבית, בקולנוע, באוטובוס, בבית-הספר, באוניברסיטה, ביחסים בין רופא למטופל, בין עורך-דין ולקוח, בין פקיד בנק לבעל חשבון, ובכל מקום בו אנשים באים במגע אלו עם אלו".

<sup>18</sup> ס' 6 לחוק למניעת הטרדה מינית.

<sup>37</sup> להלן ולאורך המאמר כולו אשתמש בביטוי "מגע מיני מלא" כדי לציין מגע מיני חודרני – "בעילה" ו"מעשה סדום" בלשון משפטית.

<sup>38</sup> לצד ההצדקה העקרונית, המסקנות האופרטיביות שיוצגו בהמשך אינן מקבלות באופן מלא את עמדת בית הדין לעבודה. ראו להלן בפרק 2.

<sup>39</sup> ס' 346(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע כי "הבועל אשה שמלאו לה שמונה עשרה שנים תוך ניצול מרות ביחסי עבודה או בשירות או עקב הבטחת שווא לנישואין תוך התחזות כפנוי למרות היותו נשוי, דינו – מאסר שלוש שנים". החוק קובע עבירה מקבילה, עם ענישה זהה, למעשה מיני שהוא "מעשה סדום" (חדירה אנלית וכן החדרה אורלית של איבר מין לפה) בס' 347(א1).

העמדה שאומצה

<sup>91</sup> יודגש כי בית המשפט אף מוסמך להטיל 20 שנות מאסר כאשר האונס מתבצע בניסיונות מחמירות, כגון אונס תוך גרימת חבלה גופנית או נפשית או היריון, או אונס תוך איום בנשק. ראו ס' 345(ב) לחוק העונשין.

<sup>92</sup> חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח-1988, ס"ח 1246. לפירוט על ההיסטוריה החקיקתית, ראו גליה שניבוים "האיסור הפלילי על מין ביחסי מרות בעבודה: בין הגנה על אוטונומייה לאסדרה של סמכות" **משפט צדק? ההליך הפלילי בישראל – כשלים ואתגרים** 813 (משפט חברה ותרבות, אלון הראל עורך 2017); ליו מונטיליו "על קנקנה של עברת ניצול מרות" **משפטים על אתר** ח 69 (2016).

<sup>100</sup> לתיאור בהיר של תפיסה זו, ראו GEOFFREY STONE, SEX AND THE CONSTITUTION: SEX, RELIGION, AND LAW FROM AMERICA'S ORIGINS TO THE TWENTY-FIRST CENTURY (2017).

<sup>101</sup> Ann M. Coughlin, *Sex and Guilt*, 84 VA. L. REV. 1 (1998).

<sup>102</sup> לפיכך בוטלה הדרשה להוכיח שימוש בכוח בעברת האיננו בתיקון מס' 61 לחוק העונשין (חוק העונשין (תיקון מס' 61), התשס"א-2001, ס"ח 408). אף לפני ביטולה הפורמלי קבע בית המשפט העליון בפסק הדין המנחה בפרשת האונס בשומרת כי אין צורך להוכיח התנגדות פיזית מצד הנפגעת לצורך ביסוס העבירה (צ"פ 5612/92 מדינת ישראל נ' בארי, פ"ד מח(1) 301, 346 (1993). לתיאור התפתחות הדין בסוגיה זו, ראו רותי לבנשטיין לור "מבט חדש על הסכמה בעברת האיננו" עיוני משפט מב 67 (2019).

דוגמה טובה להתלבטות בין הגישות היא דיון שנערך לאחרונה ברצינול על האיסור על רכישת שירותי זנות במשפט הישראלי.<sup>206</sup> אחת ההצדקות

<sup>201</sup> יש עבירות פליליות רבות שמוגדרות בחוקים מחוץ לחוק העונשין. כך למשל, עבירות סמים מוגדרות בפקודת הסמים המסוכנים, התשל"ג-1973.

<sup>202</sup> לרבריה, "כל התנהגות שקודם לכן הוגדרה כבעילה אסורה בהסכמה מהווה עתה אינוס, שכן היא מכילה מגע מיני ללא הסכמה חופשית של הקורבן" ולפיכך "בעילה אסורה בהסכמה היא עבירה שמקומה לא יכירנה בחוק. מן הראוי לא לעשות בה שימוש, עד שהמחוקק ייתן דעתו על הסוגיה וימחק אותה מן החוק" (קמיר "סקס בעבודה", לעיל ה"ש 46, בעמ' 25).

<sup>203</sup> בהקשר זה ראוי אף להזכיר את הצעת החוק למניעת כפייה מינית, התש"ף-2020, פ/23/770, שניסחה קמיר, והמציעה לרכז את כל הפגיעות המיניות וההטרדות המיניות בחוק אחד, תחת המונח הגנרי "כפייה מינית". הצעה מבדילה מבחינת הענישה בין כפייה מינית הכוללת חדירה לבין כפייה שאינה כוללת חדירה, אך גורסת כי חדירה בנסיבות של ניצול לרעה של סמכות מהווה כפייה חודרנית – המקבילה למה שמוגדר היום כאונס.

REV. 217 (2008).

<sup>205</sup> לדיון בשאלה זו בהקשר של עבירות מין, ראו Galia Schneebaum, *Losing the Trees for the Forest: What is Overlooked in Adopting a Unified Theory for Criminalizing Sex*, 26 JRSLM. REV. LEGAL STUD. 40 (2022).

<sup>206</sup> חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התשע"ט-2019.

המקובלות לאיסורים אלה מנוסחת בשפה של הגנה על אוטונומיה מינית; על פי תפיסה זו עיסוק בזנות אינו מתיישב עם בחירה חופשית במין, ולכן עסקת זנות היא פגיעה שיש לאסור עליה, גם אם היא נעשית לכאורה בהסכמה.<sup>207</sup> ואולם התאוריה הגנרית נתקלת בקושי עת מתבוננים בצורת ההפלה של רכישת שירותי זנות – כעבירה נפרדת וקלה משמעותית מאונס.

על פי החוק למניעת הטרדה מינית, המסתמך בעניין זה על הגדרת "סחיטה" בחוק העונשין,<sup>211</sup> סחיטה מוגדרת

<sup>207</sup> "סיבות ההיקלעות לזנות קשורות במצוקות כלכליות, נפשיות וחברתיות אשר אף מקשות על היציאה ממעגל הזנות, ולפיכך הן מעלות קושי לראות בהימצאות בזנות תוצר של בחירה אוטונומית" (דברי ההסבר להצעת החוק לאיסור צריכת שירותי זנות (הוראת שעה) התשע"ט-2018, ה"ח 1258). כן ראו דיון בעמדה זו אצל: הילה שמיר "סקירה של גישות פמיניסטיות לזנות: מבט אוהד על הפער שבין המשפט על ספר, לבין המשפט בפעולה" **מסדירים רגולציה: משפט ומדיניות** 121, 131 (ישי בלנק, דוד לוי-פאור ורועי קרייטנר עורכים, משפט, חברה ותרבות 2016); נויה רימלט "על זנות, מגדר, ומשפט פלילי: הרהורים על הצעת החוק להפלת צרכני זנות" **משפט וממשל** יג 439 (2010).

יתרה מזאת, התופעה המכונה שחיתות והמאבק בה אינם נוגעים רק לאינטרס הציבורי המופשט של תקינות מנהלית ואף לא לטהרנות מוסרנית, אלא לצמצום מידת השליטה של בני אדם בבני אדם אחרים, ובהם עובדים, פקודים ותלמידים.

<sup>233</sup> בישראל ישנה הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, אך בטרם התקבלה ההצעה כחוק החל בית הדין לעבודה לפסוק פיצויים בגין התעמרות כראש נזק עצמאי. ראו הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התש"ף-2019, ב/1352/22. לפסק דין מנחה שניתן לאחרונה בידי בית הדין הארצי לעבודה, ראו ע"ע (ארצי) 21-21934-02-21 **חקמון – מדינת ישראל** (נבו 6.9.2022).

<sup>234</sup> Galia Schneebaum, *Conceptualizing Workplace Bullying as Abuse of Office*, 73 *S. C. L. REV.* 65, 78 (2021).